Độ ẩm trung bình: 75 - 80%.

Tổng số giờ nắng: 30 - 40 giờ.

Theo Đài KTTV KVĐB Bắc Bộ

BẢO ĐẢM CÂN ĐỐI CUNG - CẦU HÀNG HÓA DỊP CUỐI NĂM 2021 VÀ TẾT NGUYÊN ĐÁN

UBND thành phố Hà Nội vừa ban hành Công văn số 4324/UBND-KT về đảm bảo cân đối cung - cầu hàng hóa dịp cuối năm 2021 và Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

Theo đó, để thực hiện hiệu quả các biện pháp phục hồi và phát triển kinh tế thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, đồng thời, phục vụ tốt nhu cầu mua sắm của nhân dân Thủ đô góp phần ổn định thị trường, bảo đảm an sinh trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán 2022,

Đàn gia cầm mắc các bệnh: Tụ huyết trùng, Newcastle... tỷ lệ ốm chiếm 1,2%/tổng đàn.

Bên cạnh đó, bệnh Dịch tả lợn châu Phi xảy ra nhỏ lẻ tại các hộ chăn nuôi nhưng vẫn trong tầm kiểm soát. Đến nay, các hộ dân đang tập trung đẩy mạnh tái đàn lợn nhằm cung cấp nguồn thực phẩm cho người tiêu dùng Thủ đô dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Tuy nhiên, hiện nguy cơ bùng phát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm vẫn rất cao do trên địa bàn thành phố còn nhiều cơ sở giết mổ nhỏ lẻ chưa được quản lý. Người chăn nuôi chủ quan trong công tác phòng, chống dịch bệnh; thời tiết mưa, nắng thất thường cũng tạo điều kiện cho mầm bệnh truyền nhiễm phát sinh.

Đối với các mặt hàng thực phẩm: Sau nhiều ngày giá lợn hơi trên thị trường "dậm chân tại chỗ" thì tuần qua giá lợn trên toàn miền đã bật tăng từ 5.000 -10.000đ/kg, tại các trang trại chăn nuôi ở Hà Nội giá lợn hơi đang xuất bán với giá dao động từ 50.000 - 52.000 đ/kg. Theo các chủ trang trại, dự kiến từ nay đến Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, giá thịt lợn hơi tiếp tục tăng do nhu cầu tiêu dùng thực phẩm của người dân tăng cao nhưng ở mức ổn định, không cao như Tết năm ngoái.

Giá mặt hàng thịt lợn bán lẻ tại các chợ đang có giá phổ biến như sau: Thịt mỡ sẵn có giá từ 95.000 - 100.000đ/kg, thịt ba chỉ, xương sườn có giá từ 110.000 - 120.000đ/kg.